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Preambul 

Shkolla e Magjistratures dhe Ministria e Drejtesise ne vijim te quajtura Pale: 

Duke vleresuar rendesine e permiresimit te sistemit te drejtesise ne kuader te forcimit te 

shtetit te se drejtes dhe demokracise; 

Duke marre ne konsiderate politikat e ndjekura dhe masat e ndermarra per funksionimin e 

nje sistemi gjyqesor te pavarur, profesional dhe te pergjegjshem; 

Duke konjirmuar angazhimin institucional per te siguruar standarde te larta ne veprimtarine 

dhe etiken e te gjitha hallkave te sistemit gjyqesor; 

Duke konsideruar se nje nder objektivat kyc; ne ushtrimin e veprimtarise se sistemit gjyqesor 

eshte efikasiteti dhe eficenca e administrates gjyqesore ne perputhje me standardet dhe praktikat me 

te mira vendase dhe ato evropiane; 

Duke afirmuar vullnetin dhe vendosmerine per te bashkepunuar dhe kontribuuar ne 

realizimin e qellimit te ketij memorandumi per te permbushur edhe angazhimet ne kuader te 

Integrimit Evropian te vendit; 

Duke u mbeshtetur ne kuadrin ligjor qe rregullon veprimtarine institucionale: ne ligjin nr. 

8136, date 31.07.1996 "Per Shkollen e Magjistratures se Republikes se Shqiperise", i ndryshuar dhe 

ne ligjin nr. 8678, date 14.05.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", i 

ndryshuar; 

Kane rene dakord te lidhin kete Memorandum Bashkepunimi, ne VIJim 

Memorandumi. 

quajtur 
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Neni 1 

Qellimi 

I. Qellimi i ketij memorandumi eshte nxitja e organizimit dhe zhvillimit te veprimtarive te forrnimit 

profesional te punonjesve te administrates gjyqesore per te permiresuar dhe garantuar aftesite 

profesionale te tyre . 

2. Nepermjet ketij memorandumi synohet: 

forcimi i kapaciteteve profesionale te punonjesve te administrates gjyqesore; 

permiresimi i veprimtarise se punonjesve te administrates gjyqesore per ofrimin e sherbimeve 

ne kohe dhe cilesi ; 

sigurimi i angazhimit profesional dhe etik te punonjesve te administrates gjyqesore. 

Neni 2 

Objekti i bashkepunimit 

Palet bashkepunojne me njera-tjetren per hartimin dhe implementimin e programeve te posac;:me per 

kryerjen e veprimtarive te formimit profesional per punonjesit e administrates gjyqesore gjate 

periudhes 20 IS - 20 I8, sipas roleve dhe pergjegjesive te parashikuara ne kete memorandum. 

Neni 3 

Roli dhe pergjegjesite e Paleve 

I. Bashkepunimi sipas ketij memorandumi realizohet si vijon: 

a) Ministria e Drejtesise: 

i) propozon listen e aktiviteteve qe do te perfshihen ne veprimtarine e forrnimit profesional 

te punonjesve te administrates, ne perputhje me nevojat dhe funksionet qe ata kryejne. Per 

gjetjen dhe adresimin e tematikave te trajnimit, Ministria e Drejtesise konsultohet me 

kryetaret e Gjykatave dhe me institucionet vendase dhe te huaja qe ofrojne informacione dhe 

njohuri per fusha specifike; 

ii) harton listen e punonjesve te administrates gjyqesore qe dote marrin pjese ne aktivitetet e 

formimit profesional, ne bashkepunim me Kryetaret e gjykatave; 
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iii) cakton nje person kontakti ne cilesine e koordinatorit, i cili do te kujdeset per 

mbarevajtjen e zhvillimit te aktiviteteve te formimit profesional . 

iv) percakton formatin e regjistrimit te te dhenave lidhur me frekuentimin dhe tematiken e 

aktiviteteve te formimit profesional; 

b) Shkolla e Magjistratures: 

i) percakton listen e aktiviteteve qe do te perfshihen ne programin e formimit profesional te 

punonjesve te administrates; 

ii) siguron teknikat dhe metodologjine e zhvillimit te programit te formimit profesional te 

punonjesve te administrates gjyqesore; 

iii) harton listen dhe mundeson pjesemarrjen e eksperteve per <;:do aktivitet te formimit 

profesional dhe bashkepunon meta lidhur me metodolgjine e ekspertizes qe dote ofrohet; 

iv) organizon sesionet trajnuese per trajneret; 

v) percakton kalendarin e aktiviteteve te formimit profesional te punonjesve te administrates 

gjyqesore dhe e vendos ate ne dispozicion te Ministrise se Drejtesise dhe gjykatave; 

2. Palet marrin persiper te kryejne bashkarisht: 

a) caktimin e modeleve per <;:ertifikimin e pjesemarresve; 

b) hartimin e pyetesoreve te vleresimit te aktiviteteve trajnuese; 

c) sigurimin e mjeteve teknike te nevojshme per zhvillimin e aktiviteteve te formimit 

profesional. 

Neni 4 

Forma e bashkepunimit 

I. Per efekt te eficences ne kohe dhe kosto, njoftimi i pjesemarresve dhe ydo komunikim tjeter, do 

te kryhet nepermjet postes elektronike dhe kur eshte e mundur ne adresat zyrtare. 

2. Shkolla e Magjistratures njofton nepermjet Sekretarise Shkencore se Programit te Formimit 

Vazhdues Koordinatorin e Ministrise se Drejtesise lidhur me aktivitetet e formimit profesional dhe 

modalitetet e zhvillimit te tyre, jo me vone se 15 dite nga data e aktivitetit. 

3. Koordinatori i Ministrise se Drejtesise mban kontakte me Sekretarine Shkencore te Programit te 

Formimit Vazhdues lidhur me: 

a) listat e pjesemarresve ne aktivitetet e formimit profesional; 

b) njoftimet mbi mosparaqi1jen e pjesemarresve ne aktivitetet e formimit profesional; 

c) ydo informacion qe lidhet me zhvillimin e aktiviteteve te formimit profesional. 
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4. Koordinatori percjell prane Sekretarine Shkencore te Programit te Formimit Vazhdues 

konfirmimet e pjesemarresve dhe ndarjen e tyre ne grupe sipas tematikave/kurseve perkatese, jo me 

vane se 5 dite nga data e caktuar per zhvillimin e aktivitetit. 

Neni 5 

Regjistri i pjesemarrjes 

1. Regjistri i pjesemarrjes plotesohet nga Sekretaria Shkencore te Programit te Formimit Vazhdues 

ne prani te Koordinatorit te Ministrise se Drejtesise ne baze te liste prezencave te firmosura nga <;do 

pjesemarres, ne fund te aktivitetit trajnues. 

2. Liste prezenca e <;do aktiviteti perpilohet ne dy kopje . Nje kopje i dorezohet Koordinatorit te 

Ministrise se Drejtesise dhe nje kopje mbahet nga Sekretaria Shkencore e Programit e Formimit 

Vazhdues. 

Neni 6 

(:ertifikimi i pjesemarresve 

I. Pajisen me c;:ertifikate vetem pjesemarresit qe kane ndjekur ne menyre te plate te gjithe aktivitetin 

e planifikuar. 

2. <;:ertifikimi i pjesemarresve kryhet me nenshkrimin e Paleve. 

3. Pjesemarresit qe kane frekuentuar pjeserisht aktivitetin e planifikuar, paj isen me vertetim 

pjesemarrjeje ku shenohet tema dhe ditet me sesionet e frekuentuara. 

4. <;:ertifikatat i dorezohen koordinatorit te Ministrise se Drejtesise, i cili kujdeset per shperndarjen 

e tyre. 

Neni 7 

Llojet e aktiviteteve te formimit profesional 

Llojet e aktiviteteve te formimit profesional ne te cilat dote bashkepunohet jane: 

I . Seminare; 

2. Tryeza te rrumbullakta; 

3. Grupe te perbashketa pune per studimin e projekteve. 
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Neni 8 

Vleresimi i zbatimit te memorandumit 

1. Palet marrin persiper te vleresojne bashkarisht zbatimin e memorandumit neperrnjet hartimit dhe 

paraqitjes se nje raporti periodik me shkrim, ne perfundim te c;do viti akademik. 

2. Raporti permban, krahas te dhenave per ecurine e aktiviteteve trajnuese te zhvilluara gjate nje viti 

akademik edhe rekomandimet konkrete per adresimin e problematikave te evidentuara. Raporti 

publikohet ne faqet zyrtare te Paleve. 

Neni 9 

Komunikimi mes paleve 

1. Palet, angazhohen te mbajne nje komunikim te vazhdueshem ndermjet tyre dhe te shkembejne 

c;do informacion te nevojshem per perrnbushjen e detyrave te tyre. Komunikimi do te kryhet ne 

forme shkresore ose ne rruge elektronike. Ne <;do rast te paraqi~es se nje kerkese, palet angazhohen 

te japin pergjigje brenda 10 diteve. 

2. Palet angazhohen te jene te disponueshme ne c;do kohe per komunikimin dhe koordinimin me 

njera-tjetren me qellim rakordimin e veprimeve qe duhet te nderrnerren rast pas rasti. 

Neni 10 

Kostot financiare 

1. Kostot financiare qe rezultojne nga zbatimi i ketij Memorandumi i nenshtrohen legjislacionit ne 

fuqi dhe jane brenda kufijve te shpenzimeve buxhetore qe Palet kane ne dispozicion. 

Neni 11 

Ndryshimi i Memorandumit 

1. Ky memorandum mund te ndryshoje vetem me marreveshje te paleve nepermjet shkembimit te 

komunikimit me shkrim. 
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Neni 12 

Kohezgjatja e Memorandumit 

Ky memoranduam zbatohet per periudhen Nentor 2015 - Korrik 2018, deri ne perfundimin e vitit 

akademik. 

Neni 13 

Zgjidhja e mosmarreveshjeve 

<;:do mosmarreveshje lidhur me interpretimin ose zbatimin e ketij memorandumi zgjidhet me 

mirekuptim mes paleve. 

Neni 14 

Hyrja ne Fuqi 

Memorandumi hyn ne fuqi diten e nenshkrimit te tij dhe publikohet ne faqet zyrtare te Paleve. 

Memorandumi pergatitet dhe nenshkruhet ne 4 (kater) kopje origjinale, dy preJ te cilave 

depozitohen ne Shkollen e Magjistratures dhe dyne Ministrine Drejtesise. 

Nenshkruar ne Tirane, ne _jQ._jf_. 2015. 

MINISTER I DREJTESISE 

7 


